CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2021

Congratula, o Prof. Sr. Gentil Gonçalves Filho, pelo

dia do Filosofo, comemorado no dia 16 de agosto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto

Plenário, seja encaminhada ao Prof. Sr. Gentil Gonçalves Filho, pelo dia do Filosofo,

comemorado todo o dia 16 de agosto.

Justificativa

Professor Sr. Gentil Gonçalves Filho,57 anos, dentre suas formações, o Prof. Gentil é

Técnico em Química, estagiando na Rhodia Paulínia, formado também pela Ordem

Dominicana, em 1990, formou-se em Filosofia na Pontifícia Universidade Católica de

Campinas, concluindo em 1992, seu Mestrado em Filosofia na mesma Universidade.

Desde 1989, leciona na EE Dom José de Camargo Barros - Filosofia, História,

Disciplinas de apoio Curricular, Tecnologia e Inovação.

No munícipio e na Educação, contribuí e contribuiu em várias frentes, como segue:

- Professor e Pesquisador da FIEC

- Membro Fundador da Fundação Pró-memória de Indaiatuba, Presidente do Conselho

Consultivo, Conselheiro Administrativo, Presidente da Comissão de Próprios

Municipais.

- Presidente da Comissão de Análise e Documentos e Arquivos - CADA

- Professor de Filosofia, Ética, Epistemologia, Metodologia da Pesquisa e do Trabalho

Científico, História do Pensamento Científico, Ethos de vila Kostka - Coordenador do

Grupo de trabalho das Práticas de formação, Coordenador do Grupo de trabalho das

licenciaturas, Coordenador das Oficinas Virtuais de Filosofia, Membro do Conselho

Editorial da Revista Reflexão, Assessor da Pró-reitora de Graduação.

- Professor de Filosofia e Sociologia - Colégio Raízes - COC INDAIATUBA

- Professor de Filosofia e Sociologia - Escola Sagrada Família - Salto

- Membro fundador do Sindicato dos Professores em Estabelecimentos Privados de

Ensino nos Municípios de Indaiatuba, Salto e Itu - SINPROVALES

PROT-CMI 2134/2021
20/08/2021 - 10:06
MOC 270/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

- Professor da Oficina de Filosofia no Dom José - TelEduc NIED UNICAMP

- Professor da Oficina "Tem de Estudar - Metodologia do trabalho Científico" CUECC

NIED UNICAMP

- Membro da Associação Brasileira de Educação a Distância - ABED

- Ciências da Educação - Projeto Miforcal Alfa Europe Aid UNISUL- SC-

BRASIL/Università Ca' Foscari de Veneza Habilitação: Especialista.

- 1° Diretor de Educação Básica e Ensino Superior da Federação dos Professores do

Estado de São Paulo.

- Professor de Filosofia no Centro Educacional Serviço Social da Indústria - SESI

INDAIATUBA.

- Membro do Fórum Municipal de Educação de Itu.

- Secretário do Fórum Municipal de Educação de Indaiatuba.

- Membro do Conselho do Plano Diretor de Indaiatuba.

- Membro do Grupo Ecumenismo: Igreja de Confissão Luterana, Igreja Presbiteriana

Unida e Igreja Católica Apostólica Romana.

- Coordenador da Câmara Temática de Ensino Médio, Técnico, Profissionalizante,

Ensino Superior, Pós-Graduação e Educação à Distância do Fórum Municipal de

Educação.

- Conferencista em diversos eventos acadêmicos, religiosos e culturais e articulista em

vários jornais da região.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2021.

Sérgio í.osé "Peixeira Prof.Sérgio

Vereador

PROT-CMI 2134/2021
20/08/2021 - 10:06
MOC 270/2021

	Page 1
	Page 2